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EL COHcBJO DE LA MUN重C重PALIDAD PROVINCIAL DE ASCOPE

POR CUA蘭TO:

BI Concejo de la Municipalidad Provincial de Ascope, en Sesi6n de Conc匂O NO OO8 -2O23 de

feeha　27 de abril de1 2O23’aProb6 el Informe NO 27-2023-MPA-RENTAS, de fecha 21 de

abril de 2023, de la Oficina de Rentas y Ejecuci6n Coa。tiva, a fin de establecer el beneficio

thbutario de condonaci6n de intereses moratorios de lmPueStO Predial y arbitrios

municipales, reSPeCtO de la deuda de afros anteriores en estado ordinario, fiscalizado,

COactivo, y del presente dercicio fiscal ajio 2O23, en el distrito de Ascope.

cONS重DE京AHDO:

Que, eStando a lo establecido en el articulo 194a de la ConstltuCi6n Politica del Pe血,

y sus modificatorias, las Municipalidades provinciales y distritales son 6rganos de gobiemo
Iocal con autonomia poljtica, eCOn6miea y administredva en los asuntos de su competencia,

autonomia que redica en laぬcultad dc Qjercer actos de gobiemo, aCtOS administrativos y de

administraci6n, COn Sujeci6n al ordenaniento juridico vigente.

60 d。1藍結語認諾霊害‡嵩等書誌露語蒜蒜‡諾言書誌霊
Supremo No 156-2OO4-EF, OtOrga la facultad tributaria a los gobiemos Ioca」es para crear,

modific;ar y suprimir contribuciones, taSaS, arbitrios, derechos o licencias, O eXOnerar de

estas, dentro de su jurisdicci6n y con los limites que sc丘ala la Ley.

Que, el numera1 9 del articulo 9o de la Ley27972 Ley Organica de Municipalidades,
establece que corresponde d conc匂o municipal, Crea「, mOdificar, SuPrimir o exoner8r de

COntribuciones, taSaS, arbitrios, licencias y derechos, COnforme a Ley.

Que, el articulo 40 de la ley 27972, eStablece qu巳mediante Ordenanza se crcan,

modifican, SuPnmen O eXOneran los arbitrios, taSaS, nCenCias, derechos y contribuciones,

dentro de los出血tes establecidos por LCy.

Que, el articulo 4 1 del Texto Unico Ordenado del C6digo Tributario, aPrObado mediante
Decreto Supremo 133-20 13-EF, eStablece que la deuda tributaria s6lo podr会ser condonada

POr nOrma eXPreSa COn rangO de Icy y que, eXCePCionalmente, los gobiemos Iocales pueden
COndonar’COn C孤aCter general, el inter6s moratorio y las sanciones, reSPeCtO de l。S

impuestos que administren’Siendo que, en el caso de contribuciones y tasas, dicha

COndonaci6n tambien podra alcanzar al tributo.

Que, COn Infome No 27-2023-MPA-RENTAS, de fecha 21 dc abril de1 2023, la Oficina
de Rentas y Ejecuci6n Coactiva, COmunica el proyecto de Ordenanza Municipal que establece
benefroio tributario de condonaci6n de Intereses Moratorios de Impuesto Predial y AI-bitrios
Municipales, en SuS fases de ordlnana, fiscalizada o coactlVa, reSPeCtO de la deuda de a丘os

anteriores’aSi como estimular al contribuyente con descuentos de=mpuesto Predial y

Arbitrios Municipale8 ejercicio 2O23書en el distrito de Ascope.

Que, COn Infome N0 208-2O23-GSMYGA/MPA, de fecha 24 de abril de 2O23, la
Gerencia de Servicios Municipales y Gesti6n Ambiental comunica la propuesta de Ordena_nZa
Municipal de beneficio tributario de∴COnd。naci6n de intereses moratorios de=mpuesto

municipal y arbitrios de a丘os anteriores y del ejercicio 2023. .

Que, COn Infome NO 38・2O23-MPA/OAJ de fech負27 de abril de1 2O23, 1a Oficina de

詫諮暴悪認諾構欝蒜撥轟音語盤‡雷雷蔵濫読‡藷蒜謹薬誤
認認諾寸器睾諾Y蓋。認諾r㌔講書器2晶書誌藍認諾鴇
DE PAGO POR IMPUESTO PREDIAL ANo 2023, EN EL DISTRITO DE ASCOPB.
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ART宣CUI,O QUⅢTO.- Condonaci6n de los Intereses del rmpuesto Predial y Arbitrios

Municipales ejercicio 2023, COmO eStimulo al contribuye允te puntual;

-　Dos (2) meses de Condonaci6n de Arbitrios Municipales por pago total de Impuesto

n輸血al y Arbitrio8 Municipales del c蒔rcICio fisca1 2023・
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-　Un (1) mes de Condonaci6n de Arbitriae Municipales por pagp total de Arbitrios

municipales dd Qjercicio fisca1 2023.

-　Un (1) mes de Condonaci6n de Arbitrios Municipales por pago total de Impuesto

軸もercicね固2023.

Siempre y cuando no tenga deudas pendientes de a丘os antenOreS de Impuesto Predial y

Arbitrios Municipales.

A最T宣cuLO朗RTO.・ Tres (3) meses de desouento de A巾itrius Municipdes del Qjercicio

fisoa1 2023, a ∝mtribuyentes que gocen del beneficio de deducci6n de cincuenta (50) UIT de

la base imponible de=mpuesto Predial, Por Su ∞ndici6n de Pensionistas y/O Persona Adulta

002。:鑓整露語露輔覇的e融0融
AR↑icul,O Oc↑AVO.- Los ∞ntribuyentes que a la fecha de vigencia de la presente

認諾蓋龍盤霊謹呈露盤謹詰菩
Ia presente Ordenanza segl]n co重reSPOnda.

ARTfcuLO NOVENO.一La regulahzaci6n de deuda tributaria bajo Ios alcances de la

PreSentf Ordenan2a, daねlugar aぬsuspensi6n del procedimiento de cobr弧狙COactiva.

ARTtoUI,O D禽CIMO.-　Los　∞ntribuyerites que hayan presentado recursos

adminis軸vos de impugna〔癒n, POdran acogerse a lus beneficios que otorga la pr巳sente

Ordenanza, Siempre que 8e desistan de euos co重lfoIme a ley, y Se的dyan a los beneficios

establecidos en la presente Ordeng_

D重SPOS重cIONBS COMPI‘BMBRTA鼠IAS Y珊ALES.-

輩箋護輩護諾諾講
SBGUNDA.- D鼠肥SB sin efecto, tOda norma q11e Se OPOnga O ∞ntradiga a la presente

Ordenan楼」

でERCERA-BHCARGA京a la Oficina de Rentas y Ejecuci6n Coactiva la ejecuci6n de la

認諾請託認諾露盤庇血旺dc l総則餌舗印S止

publi。器害轄碁盤窪篭議芋tendfa viE印Cia a partir del dia・ Siguiente de su

融弧則臨場, CO蘭U噺QURE, C葛加HPLASB Y AiiCHlvesE


